La conclusione della prefazione della *Theologia* e il recupero della definizione agostiniana di 'eresia' non come errore, ma come ostinazione, deve essere compresa fuori da una strategia

¹⁴ Cf. ABELARDO, *Glossae super Porphyrium*, in *LI*, ed. Geyer cit. (I, cap. 1, nota 72), p. 26, 35-36: «Neque enim *conceptio* non existentis rei deceptum facit, sed *fides* adhibita. Etsi enim cogitem *corvum rationalem* nec tamen ita credam, deceptus non sum»; ID., *Tractatus de intellectibus*, 25, ed. Morin cit., p. 42: «Unde cum audio dici homo lignum est, non minus huius propositionis intellectum concipio, si tamen conceptui fidem non adhibeam, hoc est *non ita ut concipio esse credam*».

¹⁵ Cf. *ibid.*, 25-26, p. 42: «Omnis itaque qui aliquid existimat, id quod existimat necessario intelligit; non autem e conuerso. Nec ulla est existimatio, nisi de eo quod propositio dicere habet, hoc est de aliqua rerum vel coniunctione vel divisione. Unde numquam eam sine propositionis intellectu haberi constat».

velleitariamente retorica, della cui protezione l'ambizioso trattato abelardiano pure aveva bisogno¹⁶. La disposizione alla ritrattazione è, infatti, la più naturale conclusione dell'epistemologia che regge la *Theologia* abelardiana; si tratta di rimettere in balia della Verità la propria opinione – che ha tutto il rigore delle scienze esatte, quali dovevano apparire ad Abelardo e ai suoi contemporanei le arti liberali, e nulla dell'approssimazione che nell'uso comune le si attribuisce. In questo modo, una volta disancorata la teologia dalla certezza della visione «facies ad faciem» e da un rigido realismo, il suo autore può mostrarsi disposto a correggere la sua opera, perché, secondo l'insegnamento di Agostino, che il fallibilismo abelardiano comprende in tutta la sua tragicità, la colpa non è l'ignoranza, di per sé irredimibile, ma l'eresia.

1. *Il cursus theologiae* (TSch I)

La luce irradiata da questa prefazione illumina i volumi della nuova versione della *Theologia*. Il suo corso, pur non deviando dai canali in cui scorrevano abbondanti i materiali delle versioni precedenti, se ne allontana per una certa rigorosa attitudine all'ordine e alla coerenza che la rende, come ha scritto John Marenbon, «the most sophisticated and original of all the versions»¹⁷. Le linee essenziali del progetto teologico abelardiano, che restano invariate, saranno rapidamente ripercorse per mostrare come sia dalla loro rifunzionalizzazione che Abelardo derivi l'originalità dell'ultima versione.